
 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
 “A. OMODEO – L.V. BEETHOVEN” 

Scisciano - San Vitaliano   

 

 

 

   

   
 

 

 

Sede centrale: Via San Giovanni, 50 – 80030 Scisciano (Na) Tel/Fax 0812244212 
C.F. 92044580634 cod.mecc. NAIC8FQ007 - Cod. Univoco UFKTQZE Mail: naic8fq007@istruzione.it – naic8fq007@pec.istruzione.it 

 

Alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti 

sezione.controllo.campania@corteconti.it 

All’Agenzia per l’Italia Digitale 

protocollo@pec.agid.gov.it 

All’ANAC 

protocollo@pec.anticorruzione.it 

Al sito web 

Amministrazione Trasparente 

Albo Pretorio 

Agli atti 

 

OGGETTO: Provvedimento di deroga, ai sensi dell’art. 1 comma 510 l. 208/2015, dall’obbligo di 

ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da CONSIP per la stipula di un contratto a noleggio di n. 1 

fotocopiatrice multifunzione 

 

CIG: B041CFE68B 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto l’obbligo introdotto dalla Legge 27 dicembre 2002 n. 289 (Legge Finanziaria 2003) in merito l’utilizzo delle 

convenzioni quadro definite dalla CONSIP S.p.A.,  

Visto il D.L. 12.07.2004 n. 168 (“Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica”), convertito con 

Legge 30.07.2004 n. 191, che ha modificato l’articolo 26 della legge 23.12.1999 n. 488,  

Visto il DL 52/2012 e la legge 228/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato” (legge di stabilità 2013) disciplinante gli acquisti da convenzioni-quadro Consip;  

Visto l’obbligo di acquisto in forma centralizzata utilizzando le Convenzioni Consip ai sensi dell’art.1, comma 449, 

della Legge 27 dicembre 2006, n.296, come modificato dall’art. 1 comma 495 della Legge 28 dicembre 2015 n. 

208;  

Visto il PTOF; 

Visto il Programma Annuale E.F. 2024 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 132 del 25/01/2024; 

RILEVATO che in data 13/02/2024 scadrà il contratto quadriennale sottoscritto il 22/11/2019 con KYOCERA 

Document Solutions Italia Spa, avente sede legale in Via Monfalcone, 15 - 20132 Milano (MI), P.IVA 0297304096 - 

C.F. 01788080156, stipulato in adesione alla Convenzione Consip denominata “Apparecchiature multifunzione in 

noleggio 30” – Categoria Lotto 3 – Apparecchiature multifunzione monocromatiche, formato A3, per gruppi di 

lavoro di medie dimensioni – Prezzo per unità di prodotto: €. 76,39 – Condizione di fornitura: Canone Trimestrale 

– Durata noleggio: Mesi 48 – Produttività: A;  

TENUTO CONTO che tale apparecchiatura viene utilizzata quotidianamente per la produzione di copie/stampe sia 

ad uso degli Uffici amministrativi che della didattica; 

mailto:sezione.controllo.campania@corteconti.it
mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
mailto:protocollo@pec.anticorruzione.it




 

Sede centrale: Via San Giovanni, 50 – 80030 Scisciano (Na) Tel/Fax 0812244212 
C.F. 92044580634 cod.mecc. NAIC8FQ007 - Cod. Univoco UFKTQZE Mail: naic8fq007@istruzione.it – naic8fq007@pec.istruzione.it 

 

VISTA la proposta dall’Operatore Economico Kyocera Document Solutions Italia Spa avente ad oggetto la proposta 

di proroga del contratto di noleggio della Fotocopiatrice Kyocera TASKalfa 4012i – Fascia A alle seguenti 

condizioni: 

- Canone Rinnovo trimestrale per 12 mesi (IVA esclusa) €. 78,00 

- Canone Rinnovo trimestrale per 24 mesi (IVA esclusa) €. 72,00 

VERIFICATO che alla data odierna esiste una Convenzioni Consip attiva in merito alla fornitura in questione 

denominata “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2”; 

Visto l’art. 1, comma 510, della Legge n. 208/2015 che prevede la possibilità di acquistare in deroga rispetto 

all’obbligo di utilizzare Convenzioni Consip, nel caso in cui il bene o il servizio oggetto delle Convenzioni attive, alle 

quali sia possibile aderire, non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell’amministrazione per 

mancanza di caratteristiche essenziali;  

Visto il Decreto MEF del 06/02/2019 “Definizione caratteristiche essenziali prestazioni principali costituenti 

oggetto delle convenzioni Consip S.p.A.”  

RILEVATA la non idoneità della Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2” a soddisfare lo 

specifico fabbisogno dell’Istituzione Scolastica sia per mancanza delle caratteristiche essenziali, in quanto la 

presente Istituzione necessita di una fotocopiatrice A3 monocromatica per gruppi di medie dimensioni, che per 

mancanza di convenienza economica, considerato che la proposta dell’operatore economico Kyocera Document 

Solutions Italia Spa appare economicamente più conveniente e vantaggiosa; 

VALUTATA l’opportunità e la necessità di garantire la continuità dei servizi richiesti per il regolare  funzionamento 

amministrativo/didattico dell’IC Omodeo-Beethoven, mantenendo in uso la Fotocopiatrice TASKalfa 4012i, 

acquisita con contratto di noleggio 48 mesi  in adesione alla “Convenzione Consip 30 Lotto 3”, attualmente 

ubicata presso la sede centrale dell’IC Omodeo-Beethoven, in quanto trattasi di apparecchiatura risultata 

assolutamente idonea a far fronte alle esigenze della scuola,  ancora in perfette condizioni tecniche e di facile 

utilizzo per il personale scolastico;     

TENUTO CONTO della necessità di procedere all’affidamento diretto del contratto di noleggio come da proposta 

di proroga avanzata da Kyocera Document Solutions Italia Spa per la durata di ulteriori anni DUE, in deroga alla 

Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzioni in noleggio 2” per le motivazioni suesposte sia di carattere 

tecnico, in quanto  non idonea a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica per mancanza di caratteristiche 

essenziali, sia  di carattere economico, in quanto  il canone trimestrale proposto in Convenzione non è 

economicamente favorevole; 

DATO ATTO che è possibile acquistare fuori MEPA qualora il ricorso all’esterno persegua la ratio di contenimento 

della spesa pubblica (Corte dei Conti, sez. contr. dell’Emilia-Romagna, deliberazione n. 286 depositata il 17 

dicembre 2013); 

DATO ATTO che il Consiglio di Sato Sez. V con Sentenza n. 1937 del 28 marzo 2018,  ha riconosciuto la possibilità 

di non aderire alle Convenzioni Consip se la stazione appaltante risparmia appaltando in autonomia, specificando 

che la scelta della stazione appaltante è legittima e giustificata se è dimostrato di aver acquisito il contratto per 

proprio conto, a condizioni economiche più favorevoli e che il risparmio rispetto agli importi definiti dalla Consip è 

condizione sufficiente per non acquisire il servizio, la fornitura o il lavoro, tramite una Convenzione Consip;   

CONSIDERATO che è possibile procede all’acquisto della fornitura di cui al presente documento in deroga alle 

disposizioni relative al Principio di Rotazione degli affidamenti, ai sensi del richiamato art. 49 del D.Lgs. 36/2023, 

che al comma 6 così recita: “È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;  

VISTA la delibera n. 135 del 25/01/2024 con cui il Consiglio di Istituto ha autorizzato la stipula di un contratto 

pluriennale per noleggio fotocopiatrice; 



 

Sede centrale: Via San Giovanni, 50 – 80030 Scisciano (Na) Tel/Fax 0812244212 
C.F. 92044580634 cod.mecc. NAIC8FQ007 - Cod. Univoco UFKTQZE Mail: naic8fq007@istruzione.it – naic8fq007@pec.istruzione.it 

 

DISPONE 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Di derogare all’obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. ai fini 

dell’approvvigionamento del servizio per noleggio fotocopiatrice. 

Di procedere con successiva determina e relativo ordine fuori MEPA della fornitura avente ad oggetto il servizio 

per la proroga di ulteriori anni DUE del noleggio della Fotocopiatrice Kyocera TASKalfa 4012i, al costo di €. 72,00 

IVA esclusa per il canone trimestrale, all’Operatore Economico KYOCERA DOCUMENT SOLUTION ITALIA S.P.A., con 

sede legale in Via Monfalcone, 15 - 20132 Milano (MI), P.IVA 0297304096 - C.F. 01788080156,  per un importo 

complessivo delle prestazioni pari ad €. 702,72 IVA compresa (€. 576,00 + IVA €. 126,72); 

Di inviare la presente determina alla Corte dei Conti, sezione regionale di controllo sulla gestione, all’AgID e 

all’ANAC; 

Di nominare la Dott.ssa Rosanna Lembo quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. 

Lgs 36/2023; 

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza 

 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Rosanna Lembo 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 es.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2024-02-07T13:24:14+0100
	rosanna lembo




